Постановление

Правительства Республики Таджикистан

от 31 мая 2012 года №291

О дополнительных мерах по проведению

переписи сельского хозяйства Республики

Таджикистан  в 2013 году

В соответствии со статьей 13 Конституционного закона Республики

Таджикистан «О Правительстве Республики Таджикистан», и в целях

организации и проведения переписи сельского хозяйства, Правительство

Республики Таджикистан  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение, Состав Республиканской комиссии

содействия переписи сельского хозяйства Республики Таджикистан и

Порядок проведения переписи сельского хозяйства Республики Таджикистан

в соответствии с приложениями 1, 2 и 3.

2. Председателям Горно-Бадахшанской автономной области,

областей, город Душанбе, городов и районов для осуществления мер по

подготовке и проведению переписи сельского хозяйства:

- образовать комиссии переписи сельского хозяйства в местных

исполнительных органах государственной власти;

- до 1 января 2013 года составить схематические планы городов,

крупных сел и карты районов, списков сел на основе книг похозяйственного

учета и представить местным органам статистики;

- в марте-апреле 2013 года на конкурсной основе обеспечить

привлечение заведующих отделами переписи, инструкторов-контролеров,

счетчиков и регистраторов из числа преподавателей, студентов, работников

предприятий, организаций, учреждений и неработающего населения;

- на период подготовки и проведения переписи сельского хозяйства

предоставить переписным отделам и инструкторским участкам служебные

помещения для работы и хранения материалов, оборудованные мебелью,

инвентарем и телефонной связью;

- при разработке и утверждении проекта местного бюджета на 2013 год

предусмотреть в нем отдельной статьей финансирование работы по

подготовке и проведению переписи сельского хозяйства.

3. Государственному унитарному предприятию «Хочагии манзилию

коммунали» в сотрудничестве с Налоговым комитетом при Правительстве

Республики Таджикистан до 25 декабря 2012 года составить список

физических лиц – владельцев приусадебных земельных участков городской

местности в разрезе областей, городов и районов и представить Агентству по

статистике при Президенте Республики Таджикистан.

4. Государственному комитету по землеустройству и геодезии

Республики Таджикистан до 20 февраля 2013 года  составить список

землепользователей, независимо от форм собственности и ведомственной

принадлежности, с учетом структуры землепользования в разрезе областей,

городов и районов, поселковых джамоатов, джамоатов сел и населенных

пунктов Республики Таджикистан и представить  Агентству по статистике

при Президенте Республики Таджикистан.

5. Агентству по статистике при Президенте Республики Таджикистан:

- совместно с министерствами и ведомствами до 1 ноября 2012 года

разработать Программу переписи сельского хозяйства, вопросники и

инструкции по заполнению бланков, и до 1 января 2013 года представить

Республиканской комиссии содействия проведению переписи сельского

хозяйства;

- провести в 2012 году в одном из районов республики, где имеется

городская и сельская местность, пробную перепись сельского хозяйства;

- в мае-июне 2013 года провести в городе Душанбе республиканский

семинар – совещание по подготовке и проведению переписи сельского

хозяйства Республики Таджикистан с участием  представителей министерств

и ведомств, научных организаций, областей и районов республиканского

подчинения.

6. Местному исполнительному органу государственной власти, на

территории которой будет проводиться пробная перепись сельского

хозяйства:

- обеспечить на конкурсной основе привлечение временных

работников для проведения пробной переписи;

- представить на период подготовки и проведения переписи сельского

хозяйства переписным отделам и инструкторским участкам служебные

помещения для работы и хранения материалов, оборудованные мебелью,

инвентарем и телефонной связью.

7. Контроль за ходом выполнения настоящего постановления

возложить на Республиканскую комиссию содействия переписи сельского

хозяйства Республики Таджикистан.

  Председатель

Правительства Республики

            Таджикистан